INVESTORS' GUIDE 45TH
PERIOD

第45期 上半期株主通信 2024年4月1日 > 2024年9月30日

証券コード：3771

ビジネスに寄り添うITパートナー

ごあいさつ

決算ハイライト（連結）

業務区分別の状況

1
2
3

ひと目で分かる連結財務データ

会社の概況

株式の状況

4
5
6

C O N T E N T S

21

売上高

営業利益

親会社株主に帰属する中間（当期）純利益

1株当たり中間（当期）純利益

総資産

純資産

上半期 通　期

ご あ い さ つ

株 主 の 皆 様 へ

拝啓
　平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　当社第45期上半期（2024年4月1日から2024年9月30日
まで）株主通信をお届けするにあたり、ここに謹んでご挨拶
申し上げます。

敬具

代表取締役社長 平山　宏

5,000 10,000 25,00020,00015,000（百万円）

第45期

第44期

第43期

23,320
12,635

21,556
11,308

10,489

2,000 3,0001,000（百万円）

第45期

第44期

第43期

1,221
2,703

1,186
2,501

1,068

500 2,0001,5001,000（百万円）

第45期

第44期

第43期

1,969
900

898
1,601

477

50 100 150（円）

第45期

第44期

第43期

117.81
54.21

95.80
53.76

28.58

5,000 15,00010,000 20,000（百万円）

第45期

第43期

第44期 16,145
15,584

14,335
14,181

12,464

12,0003,000 6,000 9,000（百万円）

第45期

第44期

第43期

10,535
10,524

9,451
9,135

8,011

　第45期上半期におけるわが国経済は、原材料価格の高騰に

よる物価上昇の影響が続く状況ではあったものの、インバウンド

需要の増加や、賃上げによる実質賃金がプラスに転じたことなど

により国内消費に持ち直しの動きが見られ、緩やかな回復基調

となりました。一方で世界的な金融引き締めの継続や原材料・

エネルギー価格の高騰、海外景気の下振れ懸念や物価動向に

関する不確実性などにより、依然として先行きは不透明な状況

が続いております。

　こうした環境の中、企業のシステム構築を中心とするSIサービ

ス業務は、当社の主要顧客である自動車関連事業からのＩＴ投

資需要が堅調に推移しました。また、保守・メンテナンス業務を

行うソフトウエア開発業務においても継続受注を安定的に確保

できたことにより増収となりました。

　利益面におきましては、採用活動の強化による募集費や教育

の拡充による研修費、広告宣伝費など費用が増加したため、

前年同期より営業利益率が低下しました。

　この結果、当上半期における連結業績は、売上高12,635百万

円（前年同期比11.7％増）、営業利益1,221百万円（前年同期比

2.9％増）、経常利益1,238百万円（前年同期比2.4％増）、親会

社株主に帰属する中間純利益900百万円（前年同期比0.2％

増）となりました。

　当社は、常に情報サービス市場とシステム開発分野の最新

動向を捉え、デジタル変革を支えるITプロフェッショナルとして

社会の要請に応え、自らの企業価値を高めてまいります。

　株主の皆様におかれましては、今後もなお一層のご支援、

ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

2024年12月

(注)当社は、2024年４月１日付で普通株式１株につき２株の割合をもって株式分割を行いましたが、前々連結会計年度の期首に
当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり中間（当期）純利益を算定しております。

ごあいさつ 決算ハイライト（連結）To   O u r  S h a re h o l d e r s F i n a n c i a l  H i g h l i g h t s

第45期 上半期
2024年9月30日現在 12,474

流動資産

現金及び預金→8,326
売掛金及び契約資産→4,585
その他流動資産→77

現金及び預金→7,599
売掛金及び契約資産→4,762
その他流動資産→113

有形固定資産→2,025
無形固定資産→348
投資その他の資産→783

有形固定資産→1,996
無形固定資産→336
投資その他の資産→776

15,584
資産合計

12,989
流動資産

16,145
資産合計第44期

2024年3月31日現在

3,109
固定資産

3,156
固定資産

第45期 上半期
2024年9月30日現在

第44期
2024年3月31日現在 5,621

負　債
10,524
純資産

16,145
負債・純資産合計

流動負債→4,960
固定負債→661

5,049
負　債

10,535
純資産

流動負債→4,421
固定負債→627

株主資本→10,500
その他の包括利益累計額→8
非支配株主持分→15

株主資本→10,510
その他の包括利益累計額→6
非支配株主持分→17

15,584
負債・純資産合計

△764

8,321

7,599

287

△244

［第45期上半期］ 2024年4月1日から2024年9月30日まで

現金及び現金同等物の
期首残高

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の
中間期末残高

［第44期上半期］ 2023年4月1日から2023年9月30日まで

売上原価

販売費及び一般管理費

法人税等

営業外費用営業外収益

△8,788

△1,333

+26

△308

△4
非支配株主に
帰属する
中間純利益 △2

売上高

売　上
総利益

営業利益

経常利益

親会社株主に
帰属する
中間純利益

11,308

2,520

1,186

1,209

898

［第45期上半期］ 2024年4月1日から2024年9月30日まで

売上原価

販売費及び一般管理費

法人税等

営業外費用営業外収益

△9,892

△1,521

+21

△335

△4
非支配株主に
帰属する
中間純利益 △2

売上高

営業利益

経常利益

親会社株主に
帰属する
中間純利益

12,635

2,742

1,221

1,238

900

売　上
総利益

43

連結貸借対照表の概要 連結キャッシュ・フロー計算書の概要

前年同期比

％UP18.4

5,071百万円

売上高

前年同期比

％UP7.0

6,938百万円

売上高

前年同期比

％UP18.9

214百万円

売上高

前年同期比

％UP11.4

220百万円

売上高

前年同期比

％UP13.6

売上高

190百万円

主要顧客である自動車関連事業からのIT
投資需要が堅調に推移し、SIサービス業
務の売上高は5,071百万円（前年同期比
18.4％増）となりました。

ソフトウエア開発業務

既存顧客からの継続受注を安定的に確保
できたことにより、6,938百万円（前年同期
比7.0％増）となりました。

ソフトウエアプロダクト業務

パッケージソフト販売等のソフトウエアプ
ロダクト業務におきましては、通販業向け
販売・顧客管理ソフト「Simplex」や既存顧
客への保守売上などにより売上高は214
百万円（前年同期比18.9％増）と
なりました。

パソコン・情報機器、ソフトウエア等の商品
仕入れ販売の売上高は220百万円（前年
同期比11.4％増）となりました。

その他（WEBサイト運営等）

ＷＥＢサイトの運営ならびにクラウドサー
ビス（ＳａａＳ）等での売上高は、ネットショ
ップ作成・運用クラウドサービス「イージー
マイショップ」の新規開設数、流通金額が
増加したことなどにより190百万円（前年
同期比13.6％増）となりました。

連結損益計算書の概要 （単位：百万円）

（単位：百万円） （単位：百万円）

1,000 2,000 6,0005,0004,0003,000（百万円）

第45期 上半期 5,071

第44期 上半期 4,279

第43期 上半期 4,045

40.1
％

売上高構成比

2,000 4,000 8,0006,000

6,938

（百万円）

第45期 上半期

6,482

6,004

第44期 上半期

第43期 上半期

54.9
％

売上高構成比

100 150 20050 250

214

（百万円）

第45期 上半期

180

155

第44期 上半期

第43期 上半期

1.6
％

売上高構成比

100 150 20050 250

220

（百万円）

第45期 上半期

198

184

第44期 上半期

第43期 上半期

1.7
％

売上高構成比

50 200150100

190

（百万円）

第45期 上半期

167

99

第44期 上半期

第43期 上半期

1.5
％

売上高構成比

商品販売

SIサービス業務

業務区分別の状況 ひと目で分かる連結財務データR e v i e w  O f  O p e r a t i o n C o n s o l i d a t e d  F i n a n c i a l  S t a t e m e n t s

65

第44期株主通信に同封いたしましたアンケートに、1,262名の株主様からご回答を頂戴いたしました。ご協力
いただきました株主様には、心より御礼申し上げます。なお、頂戴いたしました株主様の貴重なご意見は、今後
のIR活動、情報発信等に活かしてまいりたいと存じます。以下に集計結果を掲載させていただきます。

▼IR情報の詳細はWEBで

https://www.sr-net.co.jp/ir

システムリサーチ IR 検 索

自己名義株式
1名
0.01%

個人その他
13,235名
98.30%

金融機関
12名
0.09%

外国法人等
102名
0.76%

その他の法人
97名
0.72%

金融商品取引業者
17名
0.12%

個人・その他
11,363,433株
67.96%

金融機関
2,211,500株
13.23%

その他の法人
590,526株
3.53%

金融商品取引業者
71,088株
0.43%

自己名義株式
154,224株
0.92%

外国法人等
2,329,229株
13.93%

会 社 名 株式会社システムリサーチ

英 訳 名 SYSTEM RESEARCH CO., LTD.

本 社 所 在 地 名古屋市中村区岩塚本通二丁目12番

会 社 設 立 1981年（昭和56年）3月

資 本 金 5億5,015万円

上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所（プライム市場）

従 業 員 数 連結 1,527名　単体 1,505名

主 な 事 業 内 容

① SIサービス業務
② ソフトウエア開発業務
③ ソフトウエアプロダクト業務
④ 商品販売
⑤ その他（WEBサイト運営等）

発 行 可 能 株 式 総 数 　 54,400,000株

発 行 済 株 式 の 総 数 　 16,720,000株

株 主 数 　　　　13,464名

単 元 株 式 数 　　　　 100株

名合計13,464

16,720,000株合計

会社概要 （2024年9月30日現在） 株式分布状況株式状況 （2024年9月30日現在）

大株主の状況

役　員 （2024年9月30日現在）

株主数構成比

株式数構成比

今後の保有方針について 株主通信で関心を持ったコンテンツ

売却予定
（売却済み）
0.5％

長期保有
（5年以上）
79.3％

中期保有
（2～4年程度）
11.6％

短期保有
（1年程度）
1.3％

買い増し 7.3％

ご回答いただきました株主様のプロフィール

80代以上
3.2％

60代
21.9％

70代
16.2％

20代以下
4.0％
30代
8.5％

50代
26.1％

40代
20.1％

年代

当社株式を購入された際重視したこと

16.4%

4.7%

3.2%

2.4%

1.8%

1.3%

0.9%

44.9%

安定性
（含む配当期待）

成長性・将来性
（含む値上がり益期待）

財務体質・健全性

その他

株価の割安感

当社のファン

地元企業だから

24.1%株主優待制度

当社のビジネスモデル

0.3%当社の経営理念

女性
25.5％

無回答
0.7％

男性
73.8％

性別

株主名 持株数（株） 持株比率（％）

山田敏行 2,586,500 15.61

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1,168,800 7.05

システムリサーチ従業員持株会 1,044,028 6.30
STATE STREET BANK AND TRUST CLIENT OMNIBUS
ACCOUNT OM02 505002 637,200 3.84

伊藤範久 616,700 3.72

大澤日出巳 360,000 2.17

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001 294,200 1.77

布目秀樹 286,000 1.72

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 284,500 1.71

BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED STOCK FUND 266,451 1.60

（注）持株比率は、自己株式154,224株を控除して計算しております。

主要な事業所

本 社 名古屋市中村区

第１開発センター 名古屋市中村区

情報センター 名古屋市中村区

開発センター 名古屋市中村区

東 京 支 店 東京都新宿区

大 阪 支 店 大阪市西区

代 表 取 締 役 会 長 山 田  敏 行
代 表 取 締 役 社 長 平 山 　  宏
取 締 役 梅 本  美 恵
取 締 役 渡 邉  貴 文
取 締 役 五 十 棲   一 智
取 締 役 　常 勤 監 査 等 委 員 上  田  美 代 子
取 締 役 　常 勤 監 査 等 委 員 鳥 居  文 孝
取 締 役 　 監 査 等 委 員（ 社 外 ） 安 井 　  悟
取 締 役 　 監 査 等 委 員（ 社 外 ） 越 川  靖 之
取 締 役 　 監 査 等 委 員（ 社 外 ） 鈴 木 　  仁
取 締 役 　 監 査 等 委 員（ 社 外 ） 鈴 木  春 美

第44期株主通信アンケート結果のご報告

トップインタビュー
18.3％

決算ハイライト（連結）/
業務区分別の状況
22.4％

ひと目で分かる連結財務データ
16.7％

トピックス 11.8％

株式の状況 8.9％

会社の概況 11.2％

特集 8.7％

株主メモ 2.0％

九州・沖縄
3.6％

北海道
1.6％
東北
2.9％
関東
39.5％
中部
23.6％

四国
1.8％

近畿
22.5％

中国
4.5％

地域
株価および出来高の推移

0

600

300

1,800

1,500

1,200

900

0

（円）

1,600,000

1,200,000

800,000

400,000

2,400,000

2,000,000

（株）

4 5 8 96 710
2022年

11 2 312 1
2023年

4 5 8 96 7 10 11 2 312 1
2024年

（注）当社は、2024年4月1日付で株式１株につき２株の株式分割を行っております。分割前の株価は、株価の連続性を維持するため分割後の値に調整しております。

会社の概況 株式の状況C o r p o r a t e  P ro f i l e S t o c k  I n f o r m a t i o n

決 算 期 毎年3月31日

定 時 株 主 総 会 毎年6月

基 準 日 毎年3月31日

株 主 名 簿 管 理 人 東京都千代田区丸の内1丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

特別口座の口座管理機関 東京都千代田区丸の内1丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
東京都府中市日鋼町1-1  電話 0120-232-711（通話料無料）
郵送先 〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

単 元 株 式 数 100株

公 告 方 法

電子公告により行います。ただし、やむを得ない事由により
電子公告ができない場合、日本経済新聞に掲載します。
公告掲載アドレス

（https://www.sr-net.co.jp/ir/announce/）

上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所（プライム市場）

証 券 コ ー ド 3771

（ご注意）
1. 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券

会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問合せください。
　株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となって

おりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱UFJ信託
銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

3. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

株 主 優 待
毎年9月末日現在の当社株主名簿に記載または記録
された100株以上保有の株主様を対象にクオカード
1,000円分を贈呈いたします。

株主メモ

株主優待のご案内